
Вторник, 17 декабря 2019 года 

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 100 (11680)

Официальный
вестник

(приложение)

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

(Окончание на 2-й стр.)

ИТОГИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
12 декабря 2019 года в поселке Ставрово проводились 

публичные слушания.
В публичных слушаниях приняли участие представите-

ли общественных организаций поселка, депутаты поселка 
Ставрово, жители поселка.

Публичные слушания проводятся в соответствии с тре-
бованиями федерального закона  №131-ФЗ от 06.10.2003 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в РФ», Устава поселка Ставрово и являются одной из 
форм поселкового самоуправления.

Основными целями публичных слушаний являются:
- выявление мнения жителей поселка по обсуждаемым 

вопросам и оказание влияния на принятие решений орга-
нами местного самоуправления поселка, выработка реко-
мендаций и предложений по обсуждаемой проблеме.

12 декабря на публичные слушания был вынесен  проект 
решения Совета народных депутатов поселка Ставрово «О 
бюджете муниципального образования поселок Ставрово 
на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Инициатором проведения публичных слушаний высту-
пил Глава поселка Ставрово П. А. Павлов.

После обсуждения проекта решения Совета народных 
депутатов поселка Ставрово «О бюджете муниципального 
образования поселок Ставрово на 2020 и на плановый пе-
риод 2021 и 2022 годов» комиссия по проведению публич-
ных слушаний подготовила следующее ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

1. Одобрить предлагаемый проект решения Совета на-
родных депутатов поселка Ставрово «О бюджете муници-
пального образования поселок Ставрово на 2020 и на пла-
новый период 2021 и 2022 годов ».

ПАВЛОВ П. А., 
председатель комиссии по подготовке

и проведению публичных слушаний
ПОПОВА С. В., 

секретарь комиссии по подготовке
и проведению публичных слушаний.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
Администрация Собинского района в лице комитета по 

управлению имуществом  в соответствии со статьей 39.18 
Земельного кодекса РФ сообщает о возможности предо-
ставления гражданам в аренду земельных участков из зе-
мель населенных пунктов, расположенных по адресу: Вла-
димирская область, Собинский район,

- МО Березниковское (сельское поселение), с. Берез-
ники, участок 73, площадью 1501 кв.м, с разрешенным ис-
пользованием: для индивидуального жилищного строи-
тельства;

- МО Колокшанское (сельское поселение), д. Большое 
Иваньково, площадью 1693 кв.м, с разрешенным использо-
ванием: для индивидуального жилищного строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении участ-
ков для указанной цели, в течение тридцати дней со дня 
опубликования данного сообщения вправе подать за-
явление с приложением документа, подтверждающего 
личность, о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды земельного участка. Указан-
ные заявления принимаются от граждан лично или через 
представителя (по доверенности)  на бумажном носителе 
по адресу: 601204, Владимирская область, г. Собинка, ул. 
Садовая, д. 4, к. 40 в рабочие дни  с 08.00 до 12.00 и с 13.00 
до 17.00 с 18 декабря 2019 года  по 16 января 2020 года.

Ознакомиться со схемой расположения земельного 
участка можно в администрации района в рабочее время 
по вышеуказанному адресу, т. (49242)2-20-62.

Председатель комитета 
В. Д. ПАТАНИН.

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация города Лакинска Собинского района 

Владимирской области в соответствии со ст. 39.18 Зе-
мельного кодекса РФ извещает о возможности продажи 
гражданам земельного участка, находящегося в государ-
ственной собственности, из земель населенных пунктов с 
кадастровым номером 33:24:010235:242 площадью 1275 
кв.м, расположенного по адресу: Владимирская область, 
Собинский район, г. Лакинск, ул. Школьная, з/у 1б,  с разре-
шенным видом использования:  индивидуальное жилищ-
ное строительство.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земель-
ного участка, в течение 30 (тридцати) дней со дня опубли-
кования настоящего извещения, вправе подать заявления 
о намерении участвовать в аукционе по продаже такого зе-
мельного участка по форме, согласно приложению.

Заявления принимаются  по рабочим дням с 8-30 до 16-
30 час. (перерыв с 12-00 до 13-00 час, суббота и воскре-
сенье выходной, в предпраздничные дни до 15-00 ч.) по 

адресу: Владимирская область, Собинский район, 601240, 
г. Лакинск, ул. Горького, д. 20, каб. 8  (администрация МО 
город Лакинск, контактный телефон 8 (49 242) 4 10 50). 

Способ подачи заявлений: в письменной форме в виде 
бумажного документа непосредственно при личном обра-
щении или через представителя по доверенности. К заяв-
лению необходимо приложить копию документа, удостове-
ряющего личность. 

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе 
по продаже указанного земельного участка заканчивает-
ся по истечении тридцати дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, т.е. с 18.12.2019 г. по 16.01.2020  года 
(включительно).

Извещение и форма заявления опубликованы в газете 
«Доверие», а также в сети Интернет на сайте www.torgi.gov.
ru и на сайте муниципального образования город Лакинск 
по адресу: www.lakinskmo.ru

Глава администрации 
города Лакинска  А. Ю. АНДРИАНОВ.

Главе администрации города Лакинска
А. Ю. Андрианову

От __________________________
____________________________
____________________________

 паспорт серия_____№_________
  выдан_______________________
       

дата выдачи__________________
       

адрес места жительства________
_____________________________ 

 тел:__________________________ 
                                  электронная почта 
                                                (при наличии)_________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О НАМЕРЕНИИ УЧАСТВОВАТЬ В АУКЦИОНЕ 

ПО ПРОДАЖЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  
На основании извещения о приеме заявлений на участие 

в аукционе по продаже земельного участка из земель на-
селенных пунктов площадью 1275 кв.м, расположенного 
по адресу: Владимирская область, Собинский район, г. 
Лакинск, ул. Школьная, з/у 1б,  с разрешенным видом ис-
пользования:  индивидуальное жилищное строительство, в 
соответствии со ст.39.18 Земельного кодекса РФ выражаю 
свое намерение  участвовать в аукционе по продаже ука-
занного выше земельного участка.

Подтверждаю, что ознакомлен с положениями Феде-
рального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональ-
ных данных». Подтверждаю свое согласие, а также со-
гласие доверителя на обработку персональных   данных,   
которые   содержатся   в   настоящем   заявлении (сбор, 
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (об-
новление, изменение), использование,  распространение  
(в  том  числе  передачу),  обезличивание, блокирование,  
уничтожение  персональных  данных,  а  также  иных дей-
ствий, необходимых  для  обработки  персональных  дан-
ных  в  рамках предоставления уполномоченным органом  
в  соответствии  с  законодательством Российской    Феде-
рации    муниципальных  услуг),   в   том   числе   в автома-
тизированном  режиме,  включая принятие решений на их 
основе уполномоченным органом в целях предоставления 
муниципальных услуг.

Приложения:
1. Копия документа, удостоверяющего личность.
2. Документ, подтверждающий полномочия представи-

теля заявителя, в случае, если с заявлением обращается 
представитель (доверенность, копия документа, удостове-
ряющего личность представителя).

______________  _____________ 
(дата)    (подпись)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ 

МО КОЛОКШАНСКОЕ 
12.12.2019   №  73

Об утверждении Порядка формирования перечня 
налоговых расходов и оценки налоговых расходов 

в муниципальном образовании Колокшанское 
Собинского района 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых 
расходов и оценки налоговых расходов в муниципальном 
образовании Колокшанское Собинского района, согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации по фи-
нансовым вопросам А. В. Мошкина. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования в газете «Доверие» и рас-
пространяется на бюджетные правоотношения, возникаю-
щие с 1 января 2020 года.

Глава администрации 
В. И. ЧУГУНОВ.

С приложениями можно ознакомиться на сайте админи-
страции или в администрации МО Колокшанское.

ПОСТАНОВЛЕНИE
АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА
12.12.2019   № 1213

Об утверждении проекта планировки 
и проекта межевания территории

Рассмотрев протокол публичных слушаний и заключение 
о результатах публичных слушаний, в соответствии с Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации, руко-
водствуясь Уставом Собинского района, администрация 
района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект планировки и проект межевания 
территории линейного объекта «Газопровод высокого дав-
ления, ПРГ, распределительные газопроводы и газопрово-
ды-вводы низкого давления до границ земельных участков 
для газификации жилых домов в д. Одерихино Собинского 
района», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
по экономике и развитию инфраструктуры. 

3. Постановление подлежит опубликованию в газете 
«Доверие» и размещению на официальном сайте админи-
страции Собинского района.

Глава администрации 
А. В. РАЗОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИE
АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА 
12.12.2019   № 1214

Об утверждении
проекта планировки территории

Рассмотрев протокол публичных слушаний и заключение 
о результатах публичных слушаний, в соответствии с Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации, руко-
водствуясь Уставом Собинского района, администрация 
района   п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить проект планировки территории кладбища, 
расположенного в 1000 м северо-восточнее с. Ворша на зе-
мельном участке с кадастровым номером 33:12:011001:748, 
площадью 12000 кв.м, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
по экономике и развитию инфраструктуры. 

3. Постановление подлежит опубликованию в газете 
«Доверие» и размещению на официальном сайте админи-
страции Собинского района.

Глава администрации 
А. В. РАЗОВ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

«12» декабря 2019 г.
Наименование проекта, рассматриваемого на публич-

ных слушаниях: проект планировки и проекта межевания 
территории линейного объекта «Газопровод высокого дав-
ления, ПРГ, распределительные газопроводы и газопрово-
ды-вводы низкого давления до границ земельных участков 
для газификации жилых домов в д. Одерихино Собинского 
района».

Организатор публичных слушаний: администрация Со-
бинского района.

Застройщик (заказчик), потенциальный инвестор: Адми-
нистрация Собинского района.

Публикация:
- оповещение о начале публичных слушаний - 01.11.2019 

официальный сайт Собинского района;
- постановление о назначении публичных слушаний от 

30.10.2019 № 13-п/с - газета «Доверие» 01.11.2019 № 87 
(11667), 01.11.2019 - официальный сайт Собинского района.

Реквизиты протокола публичных слушаний  от 12.12.2019.
Количество участников публичных слушаний: 4 человека.
Предложения и замечания граждан, являющихся участ-

никами публичных слушаний и постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой проводились публичные 



2
Вторник

17 декабря 2019 года 
№ 100 (11680)

Официально

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                    Тираж 64 экз.       Заказ 5097

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 16+

Адрес редакции, издателя: 601203, г. Собинка, ул. Димитрова, д. 20, офис 4. Электронный адрес: gazeta-doverie33@yandex.ru

ТЕЛЕФОНЫ 2-25-14 - редактор, корреспонденты. 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений.
Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достовер-
ность и точность приведенных фактов. Материалы не рецензируются и не 
возвращаются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, 
не разделяя точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от 
частных лиц, индивидуальных предпринимателей редакция ответственности 
не несет.

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987. 
ЦЕНА СВОБОДНАЯ

(Окончание. Начало на 1-й стр.)

слушания, отсутствуют. 
Предложения и замечания иных участников публичных 

слушаний отсутствуют.
В связи с отсутствием предложений и замечаний реко-

мендации о целесообразности или нецелесообразности 
учета внесенных участниками публичных слушаний пред-
ложений и замечаний отсутствуют.

Выводы по результатам публичных слушаний:  публич-
ные слушания признать состоявшимися. Направить за-
ключение, протокол публичных слушаний и проект плани-
ровки и проект межевания территории линейного объекта 
«Газопровод высокого давления, ПРГ, распределительные 
газопроводы и газопроводы-вводы низкого давления до 
границ земельных участков для газификации жилых домов 
в д. Одерихино Собинского района», главе администрации 
для принятие соответствующего решения.

Председатель комиссии по рассмотрению, 
подготовке и реализации документов 

территориального планирования 
Собинского района И. В. УХОВ.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МО КУРИЛОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ
12.12.2019   № 25/14

О  внесении изменений в решение Совета
народных депутатов  от 29.06.2017 № 23/6

«Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, 
порядка и благоустройства на территории 

муниципального образования Куриловское 
Собинского района, надлежащему 

содержанию расположенных на ней объектов» 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом му-
ниципального образования Куриловское, Совет народных 
депутатов р е ш и л:

1. Внести в Правила по обеспечению чистоты, порядка и 
благоустройства на территории муниципального образо-
вания Куриловское Собинского района, надлежащему со-
держанию расположенных на ней объектов (далее – Прави-
ла), утвержденные решением Совета народных депутатов 
муниципального образования Куриловское Собинского  
района  от 29.06.2017  № 23/6,  изменения и дополнения, 
согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возло-
жить на  главу администрации.

3. Настоящее  решение вступает в силу с момента при-
нятия, подлежит опубликованию в газете «Доверие»  и раз-
мещению на официальном сайте МО  Куриловское Собин-
ского  района.

Глава поселения  Н. В. ГУЩИН.
С приложением можно ознакомиться в администрации 

и на официальном сайте МО Куриловское Собинского 
района.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МО КУРИЛОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ
12.12.2019   № 26/14

О внесении изменений в приложение к решению 
Совета народных депутатов муниципального 

образования Куриловское  от 15.04.2016 № 12/4 
«Об утверждении  Положения  о бюджетном 

процессе в муниципальном  образовании
Куриловское сельское поселение»

Рассмотрев протест Собинской межрайонной проку-
ратуры от 01.11.2019 № 2-41-2019, в соответствии с Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части со-
вершенствования государственного (муниципального) фи-
нансового контроля, внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита», Совет народных депу-
татов  р е ш и л:

1. Внести изменения в приложение к решению Совета на-
родных депутатов муниципального образования Курилов-
ское от 15.04.2016 № 12/4 «Об утверждении Положения  о 
бюджетном процессе  в муниципальном  образовании Ку-
риловское сельское поселение» следующего содержания:

1.1. пункт 7 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«7. После получения соответствующего заключения ор-

гана, осуществляющего внешний контроль, Совет народ-
ных депутатов рассматривает на своем очередном засе-
дании годовой отчет об исполнении бюджета за отчетный 
финансовый год.

Одновременно с отчетом об исполнении бюджета за от-
четный финансовый год представляются следующие доку-

менты и материалы:
 - проект решения об исполнении бюджета;
 - пояснительная записка, содержащая анализ исполне-

ния бюджета и бюджетной отчетности;
 - отчет о расходовании средств резервного фонда ад-

министрации поселения;
 - итоги реализации прогноза социально-экономическо-

го развития поселения;
- сведения о предоставленных муниципальных гаран-

тиях;
- сведения о муниципальном долге;
 - отчет о выполнении муниципальных программ;
- сведения о выполнении муниципального задания 

и(или) иных результатах использования бюджетных ассиг-
нований.

При рассмотрении годового отчета об исполнении бюд-
жета Совет народных депутатов заслушивает:

- доклад заведующей централизованной бухгалтерией 
об исполнении бюджета;

- доклад представителя органа, осуществлявшего внеш-
ний контроль, о заключении по годовому отчету об испол-
нении бюджета».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента офи-
циального опубликования в газете «Доверие» и подлежит 
размещению на официальном сайте органов местного са-
моуправления.

Глава поселения Н. В. ГУЩИН.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Липиным Сергеем Сергееви-
чем, являющимся членом Ассоциации Саморегулируемой 
организации «Объединение профессионалов кадастровой 
деятельности», квалификационный аттестат № 33-14-377, 
№ в реестре кадастровых инженеров: 31301 (почтовый 
адрес: ул. Рабочая, д. 14, кв. 9, п. Асерхово, Владимирская 
область, 601216. Телефон: +79040307207, e-mail: lipin_ss@
mail.ru, далее по тексту: «контактные адреса»), выполня-
ются кадастровые работы по уточнению местоположения 
границ и площадей земельных участков с кадастровыми 
номерами 33:12:010646:65 и 33:12:010646:62,  расположен-
ных: Владимирская область, Собинский район, д. Юрино 
(Черкутинское м/о).

Заказчиком работ является Томилов Максим Анатолье-
вич. Почтовый адрес: г. Москва, ул. Стартовая, д. 23, корп. 
1, кв. 97. Телефон 89163299303.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения характерных точек границ земельных 
участков, состоится по месту нахождения уточняемых зе-
мельных участков по истечении одного месяца со дня пу-
бликации извещения: 20.01.2020 года в 10.00.

С проектами межевых планов земельных участков можно 
ознакомиться, обратившись по контактным адресам, в те-
чение месяца со дня публикации извещения. Возражения 
по проектам межевых планов принимаются по контактным 
адресам в месячный срок со дня публикации извещения.

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границ, 
расположены в кадастровом квартале 33:12:010646 .

При проведении согласования местоположения границ 
при себе иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 
39, ч. 2 ст. 40 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 221-
ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ПАМЯТКА

Порядок 
согласования 
границ дачных 

участков
Президентом России Владимиром Путиным подписан  

закон, который позволяет урегулировать вопрос согласо-
вания общих границ земельных участков – обязательной 
процедуры, которая проводится кадастровым инжене-
ром в ходе межевания. Эксперты Федеральной кадастро-
вой палаты рассказали, как предоставление кадастро-
вым инженерам сведений об адресах правообладателей 
смежных участков, содержащихся в ЕГРН, поможет со-
блюсти законные интересы землевладельцев.

Федеральный закон № 150-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О кадастровой деятельности» и 
Федеральный закон «О государственной регистрации не-
движимости» направлен на совершенствование процеду-
ры комплексных кадастровых работ. Поправки уточняют 

перечень обязательных условий для выполнения ком-
плексных кадастровых работ и кадастрового учета. 

В числе важнейших новаций – утверждение права када-
стровых инженеров запрашивать из ЕГРН необходимую 
для геодезических и кадастровых работ информацию, в 
том числе сведения об адресах владельцев недвижимо-
сти: почтовых и электронных. Доступ к актуальным и до-
стоверным контактам из реестра недвижимости снизит 
вероятность адресных ошибок при отправке гражданам 
извещений о проведении согласования границ смеж-
ных участков. Своевременная обратная связь позволит 
учесть интересы всех заинтересованных лиц, а значит, 
предотвратить земельные споры между соседями в 
дальнейшем.

Согласно российскому законодательству, для того что-
бы стать полноправным владельцем земельного участка 
и защитить свою территорию от посягательства третьих 
лиц, необходимо зарегистрировать права собствен-
ности на землю. Установить границы участка поможет 
кадастровый инженер. Межевание проводится как по 
заказу самого собственника, так и на основании государ-
ственных или муниципальных контрактов на проведение 
комплексных кадастровых работ. Кадастровый инженер 
определяет координаты границ земельного участка, и, 
если сведения о границах примыкающих к нему участков 
не внесены в ЕГРН, также согласует общие границы с со-
седями.

По решению кадастрового инженера согласование ме-
стоположения границ проводится на общем собрании 
заинтересованных лиц или в индивидуальном порядке 
под расписку. Разница в том, что собрание необходимо 
организовывать с помощью предварительной рассылки 
извещений – на почтовые адреса или адреса электрон-
ной почты всех заинтересованных лиц. При этом поиском 
адресов должен заниматься кадастровый инженер, кото-
рый до настоящего времени не имел права запрашивать 
сведения об адресах собственников из ЕГРН.

«Несмотря на то что процедура согласования место-
положения границ является неотъемлемой частью ме-
жевания, а владельцы недвижимости вносят в госреестр 
контактную информацию для обратной связи в случаях, 
когда могут быть затронуты их права и законные интере-
сы, кадастровые инженеры не могли использовать эти 
данные в работе», - говорит замглавы Федеральной Ка-
дастровой палаты Росреестра Марина Семенова.

В случае если адрес найти так и не удавалось, када-
стровый инженер публиковал извещение в средствах 
массовой информации, например, в местной газете. По 
закону, извещения о проведении собрания должны быть 
вручены, направлены или опубликованы не позднее чем 
за тридцать дней до проведения собрания.

«Подобные способы выйти на связь с правообладате-
лем сложно назвать оптимальными, – отмечает Марина 
Семенова. – При этом если адресат в установленный 
срок не подпишет акт согласования или не подаст возра-
жение в течение 15 дней после получения извещения, в 
акт будет внесена соответствующая запись, и документ 
будет считаться согласованным».

Таким образом, не получивший извещение собствен-
ник в дальнейшем мог оказаться в весьма невыгодном 
положении: его интересы могли быть нарушены, а решать 
споры с соседями предстояло в суде.

Благодаря поправкам, кадастровые инженеры смогут 
в установленном порядке получать сведения, необходи-
мые для проведения процедуры согласования границ. 
Это позволит в полной мере учитывать правовые интере-
сы законных владельцев недвижимости – как при прове-
дении комплексных кадастровых работ, так и при индиви-
дуальном межевании участков.

Также в ходе проведения комплексных кадастровых 
работ исполнитель будет представлять в орган реги-
страции прав заявление о внесении в ЕГРН сведений 
об адресе электронной почты и(или) о почтовом адресе 
правообладателя объекта недвижимости. Эти контакт-
ные данные кадастровые инженеры тоже смогут запра-
шивать для работы. 

Кроме того, новый закон установил возможность ис-
пользования кадастровыми инженерами технических 
паспортов, оценочной и иной документации, подготов-
ленной органами и организациями технического учета и 
технической инвентаризации. Для этого органы государ-
ственной власти и органы местного самоуправления, ко-
торые выступают заказчиками комплексных кадастровых 
работ, наделяются правом получать данные документы 
бесплатно.

Федеральный закон № 150-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О кадастровой деятельности» и 
Федеральный закон «О государственной регистрации не-
движимости» вступил в силу 16 сентября 2019 года.

Федеральная кадастровая палата
«Росреестр».


